DOCE NOS. Frequenter nobis commendat orationem et verbo et exemplo; *doce nos* igitur, qui divinarum rerum doctor es absolutissimus, orandi formam, et doctrinæ suæ et professioni nostræ congruam, quæ Deo gratissima sit: quò, ut par est, ex tuo præscripto fiant à nobis discipulis tuis omnia.

JOANNES, in cujus locum successit.

DOCUIT, dùm viveret, Joannes quemadmodum jejunia præscriperat discipulis suis, supra 5, v. 35; ita et composuerat, ex præceptis suæ de penitentia instanteque regno cœlorum doctrinæ, opportunas preces, quibus excitaret suorum animos in spem redemptionis per Christum promissæ, et præpararet ad excipiendam.

VERS. 2. — ET AIT ILLIS, scilicet respondens. Omnes alloquitur, rogaverat enim discipulus, non se solum, sed omnes doceri.

CUM ORATIS, cùm vultis orare.

DICITE, hæc utimini formulâ, quæ ex sacris Scripturis petita, omnium expetendorum summam continet. Eandem orandi formam hic tradit, quam capit 6 Evangelii secundum Mathæum. An igitur repetiverit Christus quam semel docuerat? nihil video sequi incongruum si hoc dicatur. Sed utrùm prius discipulos seorsùm, quod hic dicitur, docuerit, postea verò in monte cum discipulis turbas, quod Matthæi 6; an contra, prius in monte omnes docuerit, postea seorsùm inculcavit discipulis, res manet incerta. Fieri potuit ut discipulus iste rogator, vel

et antè non usitatum orandi formulam suis tradidisset, ut et illi de proprio magistri sui instituto aliter Deum orarent, inquit Tertul., 4 contra Marcionem, c. 20. Religionis enim pars non infima est oratio, quam propterea etiã novam interre solet, quisquis religionem innovaverit.

VERS. 2. — CUM ORATIS DICITE. Eadem est hæc oratio, quantum ad substantiam, cum eâ quam tradidit Math. 6. Græcè etiã quantum ad verba. Suppletur enim in singulis petitionibus non solum id quod explanationis gratiã apud Math. additur, sed etiã suppletur petitiones duæ, quæ Latine omittuntur. Verim quia exemplaria Latina etiã antiquissima illis carent, verisimile est à nonnullis quamvis perperim fuisse Græcè inserta, ne fortassis manca hæc oratio videretur. Quinque igitur tantum sunt hic petitiones, tertia verò et septima deficient, notat August. in Enchiridio,

non audierit sermonem in monte, vel orandi formam, inter plurima alia salutis documenta audita, oblitus fuerit. Quidquid sit, nihil mirum, si Christus, non bis, sed sæpius, hanc exactissimam orandi formam repetit, cuius voluit inter suos usum esse quotidianum.

PATER. Græcè et Syriacè additur, *noster qui es in caelis*; quemadmodum etiam mox: *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terrâ*. Latinus interpres qui hæc Græcè non legit, videtur verioribus codicibus usus; cui suffragatur D. Augustinus Enchiridii capite 116, dum declarat Lucam Evangelistam, in Oratione Dominicâ, petitiones, non septem, ut Matthæus, sed quinque complexum esse. Fit enim verisimile, à notariis aliquibus fuisse hæc Lucæ adjecta, ne Oratio Dominicâ à Lucâ scripta, manca appareret, dum non per omnia responderet, sive ei quæ à Matthæo scribitur, sive ei quæ à fidelibus vivâ voce accepta quotidie recitatur. Atqui non curavit Christus, dum hanc orandi formam repetivit, eadem semper verba numerare: non enim tam verbis suos astringere voluit quàm docere, quid, quâ ratione, et quibus affectibus, orandum esset. Et quantum formulam explicitissimam exactissimamque tunc dictavit, quando secundum Mattheum discipulos simul et populos in monte docuit, quam proinde etiam merito sequitur fidelium usus; non tamen necessariò opus fuit omnibus ac singulis articulis tunc additis, cum quidam in quibusdam possent contineri, et alii ex aliis intelligi. Inprimis enim quod ad voculam *noster*, illa satis intelligitur, cum in progressu ubique usus est similis pronominis: *Panem nostrum*, etc. Porro, *qui es in caelis*, non potest non occurrere oratoro, qui modò cogitet quicum loqui parat. Jam verò *fiat voluntas tua sicut in caelo et in terrâ*, tam facile intelligi potest ex præcedentibus quàm abundè illic contineri; nec enim sanctificatur à nobis nomen Patris, nisi fiat à nobis voluntas ejus; neque desiderat regnare Patrem in caelo et in terrâ, qui non ardentissimè desiderat ejus fieri voluntatem in caelo et in terrâ. Quare ut disceremus in oratione, non tam de verbis esse solliciti quàm de rebus; nec tam de voce quàm de spiritu ac mente, non eisdem semper verbis Salvator tradidit orandi formam, etiam eam quam voluit nobis esse quotidianam.

Pater. Nullum elogium, quo Dei bonitas commendatur, ita convenit oraturis, ut elogium Patris: *Quoniam hoc nominis nemo nostram in oratione audeat attingere*, Cyprianus ait, nisi dignationis ejus et bonitatis ubertatis id permisisset. Hoc enim elogium, ut omnia complectitur Dei erga nos beneficia, creationem, conservationem, redemptionem, peccatorum cap. 146, quia septima in sextâ utcumque comprehenditur, sicut et tertia in primâ et secundâ. Nam nomen Patris à nobis sanctificari non potest, neque regnum ejus seriò optari, nisi velimus fieri voluntatem ejus: et à præcipuo malo liberatur, qui remissis debitis in tentationem nullam inducitur, cui liberatio à reliquis malis suo tempore velut merces dabitur. Itaque, ut disceremus in oratione non tam de verbis quàm de rebus esse anxii, ac de spiritu orationis, diversis verbis orationem tradidit, quam fidelibus quotidianam esse voluit. Nam circumstantiarum et apud Matth.

veniam, pœnarum interitum, justificationem, sanctificationem, florum adoptionem, hæreditatem Dei, fraternitatem cum Unigenito copulatam, sancti Spiritus dona largissima, denique glorificationem vitæ æternam beatæ (verè enim hæc Patris sunt beneficia, imò multò plus quàm Patris: nam, cum Dei erga nos charitas beneficentiam, in immensum excedat cujusvis patris erga filium, idcirco duntaxat Patris nomen in usu est, cum de Dei in nos bonitate est sermo, quòd aliud non sit apud homines quo major veriorque exprimi charitas queat) ac proinde oraturi animus ut amore Dei flagret valeat efficere (et quid sit bonis filiis charius patre?), ita et maximam addit impetrandi fiduciam (quid enim neget filiis justa petentibus pater?), et insinuat curâ animum afficit, ne qui Deo dicit *Pater*, eo Patre inveniat indignum, quin potius par gratiæ præset et studium. Judæus, ut sub lege servus, doctus erat Deum in oratione Dominum appellare: Christianus spiritu adoptionis donatus, clamat: *Abba Pater*, Gal. 4, v. 6. *Memnisse itaque*, ait Cyprianus, *et scire debemus quia quando Patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus, ut quomodò nos nobis placeamus de Deo Patre, sic sibi placeat et ille de nobis filiis*. Alloquimur porrò Patrem Salvatoris nostri Jesu Christi; quem consuevit ille et suum et nostrum Patrem vocare, ad eumque referre omnia; sed oranus nihilominus et Salvatorem ipsum, et Spiritum sanctum, quippe qui sciamus eos unâ facere ac donare quidquid facit ac donat Pater. Nam et sic in sacrificio, solum Patrem alloquimur, toti tamen Trinitati sacrificamus: tres enim personæ, sunt unus Pater noster, unus exauditor, unus gratiarum largitor.